

**SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. III TRIMESTRE 2024**

SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A.  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
Al 30 de Septiembre de 2024  
(Cifras en Lempiras)

Descripción	TOTAL	CUENTA	TOTAL
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>27,135,205</b>	<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	<b>126,700,636</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>606,295,560</b>	Obligaciones por Siniestros	360
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	605,127,477	Primas en Depósito	122,730,266
Inversiones Financieras Mantenido para Negociar	-	Otras Obligaciones con Asegurados	3,970,010
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-		
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-	<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>	<b>184,729,317</b>
Inversiones Financieras Designadas al Costo	-	<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>138,626,986</b>
Instrumentos Financieros Derivados	-	- Reservas Matemáticas	126,727
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	1,168,083	- Reservas para Riesgos en Curso	113,917,498
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	- Reservas de Previsión	22,332,761
		Reservas para Riesgos Catastróficos	2,250,000
<b>PRESTAMOS E INTERESES</b>		- Reservas Especiales	-
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>	<b>130,405,681</b>	<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>71,622,814</b>
De Vida Individual	26,765	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	-
De Seguro Popular	-	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>36,691,625</b>
De Seguros Previsionales	-	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>20,606</b>
De Vida Colectivo	73,062,126	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>558,391,984</b>
De Seguro de Sepelio	-	<b>PATRIMONIO</b>	
De Accidentes y Enfermedades	4,517,443	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>200,000,000</b>
De Incendio y Líneas Aliadas	13,540,630	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>11,552,310</b>
De Vehículos Automotores	45,568,928	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>227,827,968</b>
De Otros Seguros Generales	2,365,032	- Resultados de Ejercicios Anteriores	174,573,490
De Fianzas	-	Resultado Neto del Ejercicio	53,254,478
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	(8,675,243)	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	-
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>170,269,375</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>439,380,278</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>	-	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>997,772,262</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	-		
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	-		
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>	<b>11,888,725</b>		
Terrenos	-		
Edificios	-		
Instalaciones	5,312,773		
Mobiliario y Equipo	5,530,215		
Vehículos	1,045,737		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>51,777,716</b>		
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>997,772,262</b>		

Total Activos Contingentes

-

Pasivos Contingentes

-

Cuentas de Orden y Registro

108,453,981,394

Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro

108,453,981,394

**Martha Magdalena Bonilla Colindres**  
Gerente General

**Alan Enrique Gutierrez Tosta**  
Contador General

**Rodny Alexander Barrientos Miralda**  
Auditor Interno

"La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".

**SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. III TRIMESTRE 2024**

**SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO**  
Del 01 de enero al 30 de Septiembre de 2024  
(Cifras en Lempiras)

**SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**  
Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2024  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	MONTO	DESCRIPCIÓN	MONTO
Primas	398,629,705	Primas	398,629,705
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	40,503,265	Devoluciones y Cancelaciones de Primas	40,503,265
<b>Primas Netas</b>	<b>358,126,440</b>	<b>Primas Netas</b>	<b>358,126,440</b>
Primas cedidas	129,583,439	Primas cedidas	129,583,439
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>228,543,001</b>	<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>228,543,001</b>
Variación en las Reservas Técnicas	39,829,682	Variación en las Reservas Técnicas	39,829,682
Variación en las Reservas Técnicas	22,979,790	Variación en las Reservas Técnicas	22,979,790
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>211,693,109</b>	<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>211,693,109</b>
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	33,674,453	Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	33,674,453
Gastos de Intermediación	27,983,917	Gastos de Intermediación	27,983,917
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>217,383,645</b>	<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>217,383,645</b>
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	176,596,478	Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	176,596,478
Salvamentos y Recuperaciones	2,389,299	Salvamentos y Recuperaciones	2,389,299
Siniestros y Gastos de Liquidación	274,912,277	Siniestros y Gastos de Liquidación	274,912,277
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-	Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
<b>Siniestros Netos</b>	<b>95,926,500</b>	<b>Siniestros Netos</b>	<b>95,926,500</b>
<b>Margen Técnico</b>	<b>121,457,145</b>	<b>Margen Técnico</b>	<b>121,457,145</b>
Ingresos Técnicos Diversos	11,924,695	Ingresos Técnicos Diversos	11,924,695
Gastos Técnicos Diversos	46,073,885	Gastos Técnicos Diversos	46,073,885
<b>Resultado Técnico</b>	<b>87,307,955</b>	<b>Resultado Técnico</b>	<b>87,307,955</b>
Gastos de Administración	51,375,478	Gastos de Administración	51,375,478
<b>Resultado de Operación</b>	<b>35,932,477</b>	<b>Resultado de Operación</b>	<b>35,932,477</b>
Ingresos Financieros	32,835,926	Ingresos Financieros	32,835,926
Gastos Financieros	1,183,270	Gastos Financieros	1,183,270
<b>Margen Financiero</b>	<b>67,585,133</b>	<b>Margen Financiero</b>	<b>67,585,133</b>
Otros Ingresos	902	Otros Ingresos	902
Otros Gastos	-	Otros Gastos	-
<b>Resultado Financiero</b>	<b>67,586,035</b>	<b>Resultado Financiero</b>	<b>67,586,035</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	780,271	Ingresos de Ejercicios Anteriores	780,271
Gastos de Ejercicios Anteriores	1,025,063	Gastos de Ejercicios Anteriores	1,025,063
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>67,341,243</b>	<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>67,341,243</b>
Impuesto sobre la Renta	14,086,765	Impuesto sobre la Renta	14,086,765
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>53,254,478</b>	<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>53,254,478</b>
	-		-

  

INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS			
	INDICE	III Trimestre	
		2024	2023
1	Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	88.49%	91.08%
2	Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	36.41%	28.97%
3	Siniestros Netos / Primas Netas	76.76%	44.54%
4	Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	41.97%	36.27%
5	Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.7 Veces	2.2 Veces
6	Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	115.33%	83.27%
7	Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	22.10%	19.54%

**Martha Magdalena Bonilla Colindres**  
**Gerente General**

**Alan Enrique Gutierrez Tosta**  
**Contador General**

**Rodny Alexander Barrientos Miralda**  
**Auditor Interno**

"La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".

